4. *Vitis Patrum*, I ; *Vitis Antonii*, 37 (PL 73, 155).

100 *erronea mente deflectit. Ambulat confidenter, in secundis rebus humilis, inoffensus aduersis.*

Sed quis est gallus? Nimirum praedicatores uerbi Dei, qui in hac caeca nocte uitae praesentis magnis clamoribus excitant alte sopitos diemque iudicii eiusque auroram affore iamiamque praecognant. Et exquisite uitam praesentem noctem dixerim, in qua nos inuicem non uidemus¹ dum obiecto pariete corporis, ad interiorum hominem peruidendum penetrare non possumus. Latet intra parietem mihi quae conspicuus non apparet. Clamat igitur gallus noster in nocte, et qui *dedit Dominus gallo intelligentiam*², uigilans noctis uigil praeco discriminat. Ceterum gallo moris est, antequam clamet, semet alis percutere et alarum cymbalo ante sonum facere quam uoce³: prius se quam ceteros expergeficit, et quae potest brachia mouet ante quam linguam. Quid sibi uult hoc? Quid innuit nobis, nisi quod sicut *Jesus coepit facere et docere*⁴, non praepostere docere et facere, sic et tu, si gallus Dei es, si bene gradieris, anticipa uocem opere et *nihil audeas eorum loqui quae per te non efficit Christus*⁵. Fac, et clama; te prius excita quam ceteros, tibi prius persuade quam ceteris; moue brachia, discute torporem, pelle soporem, et sic clama. Quid clamabo? *Omnis caro foenum et uere foenum est populus*, et homo sicut foenum, cuius gloria sicut flos⁶ foeni, ad quod descandum, quia *tempus putationis aduenit*⁷, Ioannes in Apocalypsi falcem fenarum caelitus missam cernuus contempletur⁸.

104 exsiliat : exsiliat Y | 105 praecognant : praecognat Y | 117 praepostere : praepostotatere Y | 117-118 facere et docere Y

n. Job 38, 36. o. Act. 1, 1. p. Rom. 15, 18. q. Is. 46, 6-7. r. Cant. 2, 12. s. Cf. Apoc. 14.

1. Même développement : Sermon 1, § 20.

2. Saint GASTON DE GRAND, *Regula Pastoralis*, III, 40 (PL 77, 124).

commette un écart. Il marche avec assurance, humble dans la prospérité, invulnérable dans l'adversité.

Mais qui est le coq? Il représente les prédicateurs de la Parole de Dieu : au creux de cette nuit qu'est notre vie présente, ils réveillent par de grands cris ceux qui sont profondément endormis, et ils annoncent l'approche imminente du jour du jugement et son aurore. Il est judicieux d'appeler nuit cette vie présente, pendant laquelle nous ne nous voyons pas les uns les autres¹, puisque la paroi du corps fait écran et nous empêche de pénétrer jusqu'à l'homme intérieur. L'homme intérieur reste caché derrière la paroi du corps et demeure invisible. Notre coq chante donc au creux de la nuit, et puisque « le Seigneur a donné au coq l'intelligence² », ce héraut toujours en éveil annonce successivement les veilles de la nuit. En outre, habituellement, avant de chanter, le coq bat des ailes et fait entendre, avant sa voix, la cymbale de ses ailes³ : il se réveille lui-même avant de réveiller les autres, il remue les bras avant de remuer la langue. Qu'est-ce que cela veut dire? Que nous donne-t-il à entendre par là, sinon ceci : de même que « Jésus a commencé par agir, puis a enseigné⁴ » — et non l'inverse : enseigné puis agi —, de même toi, si tu es le coq de Dieu, si tu marches correctement, agis avant de parler, et « n'aie jamais l'audace de parler de choses que le Christ n'aurait pas accomplies par toi⁵ ». Agis, et puis chante; secoue-toi pour te réveiller avant de secouer les autres; conuaincs-toi toi-même avant de convaincre les autres; remue les bras, secoue ta torpeur, chasse le sommeil et, ainsi préparé, « crie! — Que crierai-je? — Que toute chair est comme l'herbe, et l'homme comme le foin, et toute sa grâce comme la fleur des champs⁶ »; et que pour le couper, « car le temps de la fenaison approche⁷ », la faucille est déjà envoyée du ciel, ainsi que dans son Apocalypse Jean, prosterné, a pu le contempler⁸.